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Forord

”Handlingsplan for Morsa 2002-2005” er en  sammenstilling av kommunenes og landbrukets
planer. Den bygger på  politiske vedtak i kommunene, samt den enighet Morsa-prosjektet har
oppnådd mellom bondelagene og regional og lokal landbruksforvaltning når det gjelder tiltak
og virkemidler innen jordbruket.  Det faglige fundamentet for arbeidet i nedbørfeltet har vært
Tiltaksanalyse for Morsa som var en uavhengig rapport gjennomført av Norges ypperste
fagfolk innen miljøforskning.

Formålet med Handlingsplanen har vært å foreta en helhetlig sammenstilling av utfordringene
i nedbørfeltet og synliggjøre de omfattende felles forpliktelsene som det er enighet om å
gjennomføre for å nå miljømålene for Vansjø-Hobølvassdraget. Denne enigheten er
framkommet gjennom en prosess der ansvarlige politikere, fagfolk og bondelag fra de berørte
kommuner og fylker har deltatt aktivt. Den politiske motivasjonene til handling er blitt skapt
gjennom felles forståelse, tillit og samarbeid på tvers av sektorer, kommune- og fylkesgrenser.
Prosessen har bidratt til å skape den nødvendige lagånd i hele nedbørfeltet som er avgjørende
for at vi skal lykkes i å nå våre felles mål.

Det arbeidet som er nedlagt i Morsa-vassdraget  de siste fire årene bærer preg av
nybrottsarbeid og erfaringene fra Morsa-prosjektet vil kunne komme til nytte i den nasjonale
vannforvaltningen. SFT uttaler da også i sin høringsuttalelse til handlingsplanen: ” Koblingen
mot det arbeidet som nå planlegges i forhold til implementeringen av EUs rammedirektiv for
vann synes åpenbar. Valget av dette vassdraget som demonstrasjonsprosjekt for innføring av
Rammedirektivet er således langt fra tilfeldig.”

Handlingsplanen er blitt til i et tett samarbeid mellom prosjektets tre temagrupper,
arbeidsutvalg og hovedstyret og i dialog med bondelagene. Prosjektleder har vært bindeleddet
mellom prosjektets ulike deler og mot bondelagene. Vi vil benytte anledningen til å rette en
stor takk til alle som har bidratt. En særlig takk til prosjektleder Helga Gunnarsdóttir som har
sammenstilt Handlingsplanen og bidratt til å gjøre tungt faglig stoff allment tilgjengelig.

Våler og Enebakk, 23. april 2003

Gretha Thuen Jorunn Buer

Ordfører i Våler (H) Ordfører i Enebakk (Ap)
Leder av Hovedstyret Nestleder av Hovedstyret
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0 Sammendrag
Morsa-prosjektet er et samarbeidsprosjekt mellom kommuner, regionale myndigheter og
bondelag i hele nedbørfeltet til Vansjø-Hobølvassdraget (fra gammelt av Morsá). Prosjektet er
et resultat av at kommunene ønsker å ta ansvar for å iverksette tiltak som fører til reell og
varig bedring av vannkvaliteten.  Morsa-kommunene Enebakk, Ski, Hobøl, Spydeberg, Våler,
Moss, Rygge og Råde står overfor meget store miljøutfordringer knyttet til den dårlige
vannkvaliteten i Vansjø-Hobølvassdraget. Hovedstyret for  Morsa-prosjektet vedtok derfor i
møte 16.11.99 mål og milepæler for Temagruppe avløp,  hvor en bl.a.  ønsket å utarbeide
tiltaksanalyse for hele vassdraget i tråd med SFTs veiledere ”Miljømål for
vannforekomstene”. Tiltaksanalysen for Morsa er  en uavhengig faglig rapport som har dannet
grunnlaget for  Miljøprogram for virkemidlene i Morsa-jordbruket og politiske vedtak i
kommunene nedfelt i hovedplaner vannmiljø eller lokale tiltaksplaner.

”Handlingsplan for Morsa 2002-2005” er en  sammenstilling av kommunenes og landbrukets
planer. Den bygger på  politiske vedtak i kommunene, samt den enighet Morsa-prosjektet har
oppnådd mellom bondelagene og regional og lokal landbruksforvaltning når det gjelder tiltak
og virkemidler innen jordbruket.  Formålet med Handlingsplanen er å foreta en enhetlig
sammenstilling av utfordringene i nedbørfeltet og synliggjøre de omfattende felles
forpliktelsene som det er enighet om å gjennomføre for å nå miljømålene for Vansjø-
Hobølvassdraget.

Vassdraget brukes i dag til drikkevann, bading, kanopadling, båtliv, fiske og jordvanning,
samt til resipient for avløpsvann og avrenning fra jordbruket, til vannforsyning for industri og
til kraftproduksjon. Denne bruken skaper store konflikter mellom interesser knyttet til
vannkvalitet og de som påvirker vannkvaliteten. I Vansjø er det særlig problemene knyttet til
giftproduserende blågrønnalger som er alvorlige, hvor spesielt tilførselen av næringsstoffet
fosfor er kritisk. Tiltaksanalysen har kvantifisert tilførslene for total fosfor og biotilgjengelig
fosfor Disse er gjengitt i tabell 1. Her fremgår bl.a. at den beregnede fosfortilførselen var 19,6
tonn.

Følgende vannmiljømål er satt for vassdraget:

1. Vassdraget skal være egnet til bading, fritidsfiske og jordvanning (med unntak av
enkelte sidevassdrag, som kun skal være egnet til fiske og  jordvanning)

2. Vansjø-Storefjorden skal også være egnet til drikkevann (etter fullrensing) 

Alle vassdrag skal dessuten ha god økologisk, hydromorfologisk og kjemisk status innen
2015. I tillegg til verbale miljømål er det også vedtatt konkrete lokale miljømål for
delnedbørfeltene.

Hovedmålet om å bevare Vansjø som drikkevannskilde (Storefjorden) og friluftsområde er
utgangspunktet for målfastsettelsen. Modellberegninger fra Tiltaksanalysen viser at 65% eller
ca 9.5 tonn av den menneskeskapte fosforen må fjernes for å oppnå det endelig miljømålet
for Vansjø. Det vil si at Vansjø tåler fosfortilførsler på ca 10 tonn - halvparten  fra naturlig
bakgrunnsavrenning og den andre halvparten tilførsler av menneskeskapt fosfor.

Varigheten av de fosforreduserende tiltakene er delt opp i  to tiltaksfaser. I løpet av tiltaksfase
I (2002-2005) har en som mål å fjerne  ca 6,5 tonn fosfor fra vassdraget. Det tilsvarer



Handlingsplan for Morsa 2002 - 2005 8

vannmiljømål 1. I tiltaksfase II (2006-2008) må ytterligere 3 tonn fosfor fjernes for å nå det
endelige vannmiljømålet.  I tabell 4 er det forsøkt å anslå fordeling av fosforreduksjoner innen
tiltakskategorier på de to fasene.

Den totale effekten av de samlede avløpstiltakene er anslått til ca 2,4 tonn med redusert
fosfor, ca 1,8 tonn fra spredt bebyggelse og 0,5 tonn fra kommunal kloakk. De samlede
kostnadene for avløpstiltakene er på ca 270 millioner kroner.

Jordbruket må redusere sine tilførsler med 7 tonn, fra 11 til 4 tonn. Takket være stor interesse
for miljøtiltak i jordbruket har jordbruket redusert sine tilførsler med 3,5-4 tonn. Årlige
kostnader for jordbrukstiltak (tilskudd til redusert jordarbeiding og spesielle miljøtiltak)  som
er nødvendige for å nå miljømålene for Vansjø, er i størrelsesorden 10 millioner kroner per år.

En rekke andre  tiltak og mål knyttet til bl.a. skogbruk, fisk, vegetasjonssoner, friluftsliv,
overvann, biologisk mangfold og holdningsskapende arbeid er også beskrevet i
handlingsplanen.

Handlingsplanen legger opp til en samlet og helhetlig rapportering av gjennomførte tiltak
innen avløp og jordbruk, samt en årlig beregning av effekt av tiltak (fosforreduksjoner).

I forbindelse med nytt overvåkningsprogram for vannkvalitet må det også legges til rette for
gode rapporteringsrutiner som ivaretar allmennhetens behov for informasjon og de enkelte
forvaltningsmiljøers behov kunnskap og faglige vurderinger av utviklingstrekk og årsaker.
Forslag til nye rutiner for datainnsamling og dataflyt, satt i sammenheng med
overvåkingsbehovene, vil bli lagt fram i forbindelse med arbeidet med EUs Vanndirektiv hvor
vassdraget er ett av Norges to demovassdrag. Disse rapporteringene og beregningene på
grunnlag av overvåkningsdata vil danne grunnlaget for statusvurdering i forhold til miljømål.

Denne handlingsplanen er et steg på veien mot en helhetlig vassdragsforvaltning i tråd med
Vanndirektivet. Vanndirektivet krever at alle berørte parter (forvaltningsetater og
brukergrupper / NGO-er) kan delta i prosessen med å utarbeide planen.  Det er samtidig viktig
å sikre en samordning mellom ulike berørte forvaltningsnivåer og etater. Arbeidet med
forvaltning av Morsa-vassdraget i tråd ned Vanndirektivet er allerede i gang, og en ny
handlings/forvaltningsplan for vassdraget bør gjelde fra og med 2006.
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Del 1 Problembeskrivelse

1.1 Hva og hvorfor Morsa?
Vansjø-Hobølvassdraget eller Mossevassdraget  er et typisk lavlandsvassdrag som har
sitt opphav i skogsområdene sørøst for Oslo og  drenerer via jordbruksområdene i bl.a.
Ski, Enebakk, Hobøl og Våler ned til Vansjø.  Nedbørfeltet som framgår av figur 1 er
på 690 km2, hvorav 15% er jordbruksarealer. Vansjø, som er Østfolds største innsjø
med et areal på 36 km2 og strandlinje på over 200 km, er drikkevannskilden til
nærmere 60.000 mennesker. Innsjøen er også et meget verdifullt rekreasjons-, frilufts-
og naturområde av nasjonal betydning. Hele vassdraget er vernet mot kraftutbygging i
Verneplan I. En viktig grunn til dette er de store friluftsinteressene som knytter seg til
vassdraget.

Vansjø har i løpet av etterkrigsårene utviklet seg i eutrof retning (større algevekst i
vannmassene). Tilsvarende utvikling er registrert i Sæbyvannet og i flere av innsjøene
lengst nord i vassdraget.  På slutten av 1970-tallet ble det etablert et regionalt
samarbeid – ”Samarbeidsutvalget for Vansjø-Hobølvassdraget” (1977-1985) som
avstedkom betydelige investeringer i kloakksanering i tettbebyggelsen. I jordbruket
ble det i løpet av 1990-tallet gjennomført tiltak mot arealavrenning fra jordbruket
samtidig som kommunene fortsatte med ytterligere avløpstiltak. På tross av dette ble
det ikke registret nedgang i algemengden i Vansjø.

Den negative utviklingen av vannkvaliteten i Vansjø førte til at miljøvernrådgiverne i
Vansjøkommunene (Våler, Moss, Rygge og Råde) tok initiativ til Vansjøplanen som ble
vedtatt i kommunestyrene i 1996/1997. I kjølvannet av Vansjøplanen og dens fokus på tiltak
for å redusere forurensningen, vokste det igjen fram en erkjennelse av at en også måtte søke
samarbeid med kommunene oppstrøms. Samtidig ble det i jordbruksforhandlingene i 1997
vedtatt en satsing på ”Områdetiltak” i områder med spesielle utfordringer innen
vannforurensning og/eller kulturlandskap. Med dette som utgangspunkt ble de syv
kommunene, samt regionale myndigheter og grunneiere enige om et samarbeidsprosjekt som
omfatter hele vassdraget.

Morsa-prosjektet er et områdetiltaks- og LA-21 prosjekt i hele nedbørfeltet til Vansjø-
Hobølvassdraget (fra gammelt av Morsá). Prosjektet er et resultat av at kommunene
ønsker å ta ansvar for å iverksette tiltak som fører til reell og varig bedring av
vannkvaliteten i Vansjø. Morsa-prosjektet startet opp 1. februar 1999 etter initiativ fra
de syv viktigste kommunene i nedbørfeltet: Enebakk, Ski, Hobøl, Våler, Rygge, Råde
og Moss. Fra og med 2002 deltar også Spydeberg kommune. Nedbørfeltet ligger i to
fylker og i tillegg til kommunene deltar fylkesmennene og fylkeskommunene i
Akershus og Østfold sammen med representanter for bondelagene.

1.2 Prosjektets organisering
Prosjektets organisering framgår av figur 2. Prosjektet ledes av et hovedstyre som har
delegert en del av sine oppgaver til et arbeidsutvalg. Hovedstyrets leder er Gretha
Thuen ordfører i Våler, og nestleder er Jorunn Buer ordfører i Enebakk. Prosjektets
eneste ansatte er prosjektleder Helga Gunnarsdóttir som har kontorplass på
Landbruksavdelingen hos fylkesmannen i Østfold. Den faglige delen av prosjektet er
organisert i tre interkommunale temagrupper. Totalt er det ca 50 fagfolk, politikere og
grunneiere fra åtte kommuner og to fylker som direkte er involvert i
prosjektorganisasjonen.
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1.4  Årsaken til dagens tilstand

Vansjø-Hobølvassdraget er fra naturens side et næringsrikt og leirpåvirket lavlandsvassdrag.
Dagens tilstand i vassdraget er et resultat av mange tiårs økning i tilførsler av næringssalter
fra  jordbruk og kloakkutslipp fra befolkningen. Utviklingen av samfunnet etter den andre
verdenskrigen kan karakteriseres av en økning i befolkningstallet og utvikling av tettsteder.
Innføring av vannklosetter i spredt bebyggelse ble gjennomført uten at en sørget for
nødvendig rensing av avløpsvannet. Samtidig med dette skjedde det en meget kraftig
intensivering av jordbruksdriften.

Jordbruket har tilpasset seg den politikken som er lagt opp til av skiftende regjeringer og
myndigheter i etterkrigstiden. Dette har medført store omstillinger i hele næringen, og bidratt
til en markert effektivisering og intensivering av produksjonsmetodene på linje med
utviklingen i resten av den industrialiserte verden.

Kanaliseringspolitikken har vært en integrert del av den norske landbrukspolitikken, men
samtidig også et redskap for mer overordnede mål i samfunnsutviklingen der distriktspolitikk,
utnyttelse av det lokale ressursgrunnlaget i ulike deler av landet og nasjonal matvaresikkerhet
inngår som sentrale elementer. For Østlandsjordbruket medførte dette blant annet en kraftig
økning i åkerarealene på bekostning av grasarealer med økt jorderosjon som følge.

Kravet til stadig mer effektiv produksjon har også medført omfattende drenering,
bekkelukking og utretting av elveløp, samt oppdyrking av våtmarkspregede områder, fjerning
av kantvegetasjon langs bekker og vassdrag, og ikke minst bakkeplanering. Den kraftige
økningen i forbruket av kunstgjødsel og av kraftfôr fram til slutten av 70-tallet var en helt
avgjørende faktor i effektiviseringen av jordbruket.

Disse omfattende endringene i jordbruket skjedde i en 30-års periode hvor det ikke ble stilt
spørsmål ved de eventuelle etterfølgende miljøeffektene, og hvor kontrollen i form av
målinger i elver og vassdrag var mer sporadisk enn i de seneste to tiårene. Fra midten av 80-
tallet ble det imidlertid en gradvis økt oppmerksomhet omkring dette i takt med økt
tilgang på data om miljøtilstanden i vassdragene. Dette la også grunnlaget for en aktiv politikk
med sikte på å begrense miljøvirkningene av det moderniserte jordbruket. Sumeffekten av alle
disse endringer jordbruket gjennomgikk var en betydelig økt jorderosjon i områder som
Morsa-vassdraget, og med stor sannsynlighet også en økning i både nitrogen- og
fosforavrenningen.

Ytterligere effektivisering innen husdyrproduksjon og planteproduksjon blir nå drevet fram av
liberaliseringen i handelspolitikken (mer konkurranse) og av markedets krav til stadig
billigere produkter. Framtidige driftsformer vil derfor trolig måtte tilpasses andre
rammevilkår enn de som har vært vanlige fram til nå, hvor større driftsenheter målt i areal og
antall husdyr blir en konsekvens. Potensialet i forhold til miljøeffekter må derfor vurderes i
lys av dette og ikke i forhold til en historisk tilstand som er lite relevant for framtiden.

Flere av kommunene har fra gammelt av mye spredt bebyggelse,  i hovedsak knyttet til
gårdsbruk. I tiden før 1972 var det ingen regulering av forhold knyttet til separate avløp.
Siden 1970-tallet har det skjedd store endringer innen forurensningsområdet. Gradvis har det
også foregått en styrking av det lokale ansvaret, bl.a. da kommunene i 1983 fikk
forurensningsansvaret for inntil 7-boligenheter. Siste steget i den retning fant sted i 2001 da
forurensningsmyndigheten for opp til 1000 PE (personenheter som tilsvarer ca 1520 personer)
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Omlegging til grasareal (eng og beite) langs vassdraget
Ved overgang fra korn til gras endres sammensetningen av fosfortapet. Under ren
kornproduksjon er fosfortapet nært knyttet til erosjon og jordtap (partikkelbundet fosfor) mens
ved grasproduksjon skjer fosfortapet i større grad ved utfrysing (løst fosfor) på engarealer om
vinteren, samt fra husdyrgjødsel om den benyttes. Totalt sett er fosforreduksjon ved overgang
fra korn til gras liten,  forutsatt uforandret gjødsling.

Effekt av omlegging  fra korn til eng eller beite er ikke beregnet i tiltaksanalysen. Beregning
av effekt av permanent eng i forhold til høstpløying viser at eng reduserer erosjonen med ca
95%. Effekten av stubb med vårpløying er til sammenligning ca 70%. En tilleggseffekt av
miljørettet omlegging av kornarealer (MOMLE) er redusert gjødsling og ingen bruk av
plantevernmidler. Det kan derfor være viktig å stimulere til økt grasproduksjon forutsatt at det
stilles som vilkår at grasproduksjonen er ekstensiv og skjer uten bruk av  plantevernmidler.

Mål for omlegging til grasareal
Det bør legges til rette for at større arealer i erosjonsklasse 3 og 4 samt flomutsatte arealer
legges om til permanent eng med ingen eller kraftig redusert gjødsling.

Måloppnåelse høsten 2002
Om lag 10% (10.000 daa) av jordbruksarealet langs Morsa er eng og beite. De siste 5 årene er
nærmere 2000 daa lagt om fra kornareal til eng eller beite. Dessuten er 680 daa med
buffersoner anlagt i 2001 og 2002.

Det er ikke mulig å anslå effekt eller kostnader

Redusert gjødsling
I følge Tiltaksanalysen  er det generelle bilde langs vassdraget at gjødslingen er tilpasset
plantenes behov. På enkelte av arealer – særlig enkelte husdyrbruk samt noen  av
grønsaksarealene  i Rygge og Råde -  er det høyt innhold av plantetilgjengelig fosfor i jorda,
som følge av langvarig overdosering. I tråd med konklusjoner fra en undersøkelse langs
Kråkstadelva vil fosforgjødselmengdene på disse arealene kunne reduseres til vesentlig under
anbefalt norm.

Mål for gjødselreduksjoner
Det bør sikres særlig gode rutiner i tilknytning til gjødselsplanlegging, slik at en unngår at
arealer med høyt innhold av plantetilgjengelig fosfor tilføres unødig gjødsel. Fosfor-
gjødslingen til korn bør reduseres i forhold til norm på arealer med høyere P-Al tall enn 7.

Det bør gjøres en særlig evaluering av gjødslings- og vanningsrutinene på grønsaksarealer
(spesielt der det er sandjord). Muligheter for spesielle rensetiltak for dreneringsvann fra disse
arealene bør vurderes.

Flomutsatte arealer bør som hovedregel ikke tilføres husdyrgjødsel. Også på arealer med lett
sandjord bør bruken av husdyrgjødsel begrenses, og overflatespredning uten nedmolding
(f. eks. på eng) bør unngås.

Det bør arbeides for å optimalisere forbruket av næringsstoffer gjennom gjødslings-
planlegging, samt at næringsstoffbalanseregnskap blir innført i forbindelse med miljøplaner.
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3.9 Organisering, kriterier for tilskudd og resultatkontroll

3.9.1 Organisering
Prosjektets eiere vedtok høsten 2001 at prosjektet skulle forlenges med to år. Prosjektets eiere
mener det er av avgjørende betydning  for den videre prosessen at prosjektet fortsetter sin
motivasjons- og pådriverrolle og fortsatt fungerer som et samarbeidsorgan mellom
kommunene, regionale myndigheter og grunneiere langs vassdraget. Når Morsa-prosjektet har
vart i 5 år (1. februar 2004) vil Norge ha innført Vanndirektivet som forutsetter nedbørfeltvis
forvaltning. Med det som utgangspunkt vil det  være naturlig å vurdere framtidig organisering
og forvaltning av vassdraget i 2003. Ny organisering av arbeidet i vassdraget i tråd med
Vanndirektivet bør være på plass innen 2004.

3.9.2 Kriterier for statlige tilskudd
Etter vedtak i Stortinget 7. juni 2001 om tiltakspakker til vassdraget er det nå åpnet for
spesielle tilskudd innen miljø- og landbruksområdet. I forbindelse med det har det vært en
prosess mellom lokale og regionale myndigheter samt bondelagene (jordbrukstiltak) om
hvordan midlene best kan benyttes.

Tilskudd til helhetlig vannforvaltning i Morsa
Retningslinjer for tilskudd ble vedtatt av Hovedstyret for Morsa-prosjektet 21.06.02.
Midlene skal tildeles etter søknad fra kommunene i nedbørfeltet gjennom Morsa-prosjektet.
Morsa-prosjektet legger fram forslag til prioritering og drøfting i Temagruppe avløp. Forslag
til prioritering vil  bli lagt fram for hovedstyret for Morsa-prosjektet som en referatsak.
Morsa-prosjektet oversender prioriteringsliste og søknader samlet til Fylkesmannen som påser
at prioriteringen er faglig forsvarlig og sender ut tilsagnsbrev til søkerne.

Jordbruk - ordinære  statstilskudd og Miljøprogram for virkemidlene
Søknad om tilskudd til miljøtiltak i jordbruket sendes fra bonden via det lokale
landbrukskontor og behandles av Fylkesmannen. I tillegg til ordinære miljøtilskudd er det
som beskrevet i kapittel 3.4.2 utarbeidet et eget Miljøprogram for virkemidlene jordbruket i
Morsa 2002-2005. For å inngå kontrakter og få tilskudd fra Miljøprogrammet er det en
forutsetning at det er utarbeidet en fullstendig miljøplan  (trinn 1 og trinn 2) på gårdsbruket.
Hvilke tilskuddsordninger som skal inngå under trinn 1 og 2 kan endres over tid.

3.9.3 Rapportering på måloppnåelse

Det bør innføres en samlet og helhetlig rapportering på gjennomførte tiltak innen avløp og
jordbruk, samt en beregning av effekt i kg redusert fosfor. Rapporteringen bør skje hvert år.
GIS verktøy vil bli benyttet for å visualisere tiltaksgjennomføring og beregne effekt av tiltak.

Rapportering på gjennomførte tiltak
Innen avløpssektoren bør rapporteringen inneholde:

•  Gjennomførte tiltak innen kommunalt avløp i hver kommune
•  Gjennomførte tiltak innen spredt bebyggelse både tabeller og kart basert på

”GIS i avløp” som viser endring i anleggstyper og miljøindeks
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